[bookmark: _GoBack]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа пос. Кавказский» имени Героя Советского Союза Дмитрия Александровича Старикова
                                                    Приказ
  01.03.2024г.                      пос. Кавказский                                 № 32-од

О проведении Всероссийских проверочных работ
                В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 21.12.2023г № 2160 « О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании приказа Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской республики от 15.02.2024 №137 « О проведении в 2024 году Всероссийских проверочных работ в  4-8, 11 классах общеобразовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики» (далее – ВПР) ,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 4-8, 11 классов в штатном режиме.
2. Утвердить  сроки   проведения  ВПР  в  МБОУ «СОШ пос. Кавказский» Д. А. Старикова согласно графику (Приложение 1).
3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение ВПР  Боюнсузову Татьяну Александровну, заместителя директора по учебной работе.
Школьному координатору:
3.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР в 2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.
3.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 4-8, 11 классам и организовать получение и тиражирование материалов для проведения ВПР.
3.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.
3.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по проверке.
3.5. Организовать выполнение участниками работы.
3.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету.
4. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение 2).
Организаторам проведения в аудитории:
4.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.
4.2. В день проведения ВПР:
- получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;
- выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.
4.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.
4.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.
4.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному координатору.
5. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР Бердиеву Гюльстан Рашидовну, учителя информатики.
Техническому специалисту:
5.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и проведения ВПР.
5.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМами ВПР и ключ к архиву и произвести печать КИМов.
6. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 3).
6.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от школьного координатора, в день проведения ВПР.
7.Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических мер в соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
8.Назначить организаторами вне аудитории на период проведения ВПР Джанкезову Кулистан Манафовну (педагог-организатор), Удовенко Валентину Борисовну (заведующую хозяйством), Эдиева Казбека Зиеддиновича (зам.директора по безопасности).
9. Провести анализ результатов ВПР на заседании ШМО учителей и методического совета в мае 2024 года.
10.Рассмотреть на заседании  совета руководителей школьных метод объединений (март месяц) вопрос о  выставлении в классный журнал отметок за ВПР.
11. Оперативно доводить результаты ВПР по всем учебным предметам до сведения обучающихся и их родителей.
12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ
«СОШ пос. Кавказский» Д.А .Старикова                                Арсланова С.С.

С приказом №   32-о/д , от 01.03.2024 «О проведении Всероссийских проверочных работ» ознакомлен(ы):
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Роспись
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Роспись

	1
	Боюнсузова Т.А.

	21
	Аджиева З.Р.

	2
	Эдиев К.З.

	22
	Аджиева Л.Р.

	3
	Маркарова И.Г.

	23
	Хасанова М.А.

	4
	Терещенко Л.И.

	24
	Карданова Ж.Х.

	5
	Бердиева Г.Р.

	25
	Анточ Н.М.

	6
	Деньгуб Е.Г.

	26
	Пашинина Т.М.

	7
	Юдина Е.А.

	27
	Джанкезова К.М.

	8
	Кумилачеу И.Н.

	28
	Удовенко В.Б.

	9
	Ильясова И.Б.

	29

	10
	Коркмазова Ш.О.

	30

	11
	Алхазова Ф.Х.

	12
	Найманова Ф.К.

	13
	Цевашова Ю.И.

	14
	Коркмазова А.Р.

	15
	Магулаева Ф.Г.

	16
	Кутуева Е.Л.

	17
	Иванова Н.Б.

	18
	Жатько О.В.

	19
	Авжиева С.Ф.

	20
	Лайпанова А.Д.

Приложение №1
к приказу «О проведении ВПР-2024»
от 01.03.2024 № 32-о/д
График проведения Всероссийских проверочных работ
в МБОУ «СОШ пос. Кавказский» Д.А.Старикова в 2024 году
	Класс

	Дата проведения

	Продолжи-
тельность,
 мин
	Предмет

	4а
4б
Начало в 10.00
	19 марта 2024г
20 марта 2024г
	45
45
	Русский язык

	21 марта 2024г
	45
	Математика

	22 марта 2024г
	45
	Окружающий мир

	5а
5б
5в
Начало в 10.00
	1 апреля 2024г
	60
	Русский язык

	2 апреля 2024г
	60
	Математика

	3 апреля 2024г
	45
	История

	4 апреля 2024г
	45
	Биология

	6а
6б
Начало в 10.00
	5 апреля 2024г
	90
	Русский язык

	8 апреля 2024г
	60
	Математика

	9 апреля 2024г
	45
	1-й предмет по выбору
(история, обществознание)

	10 апреля 2024г
	45
	2-й предмет по выбору
(география, биология)

	7а
7б
7в
Начало в 10.00
	11 апреля 2024г
	90
	Русский язык

	12 апреля 2024г
	90
	Математика

	15 апреля 2024г
	45
	1-й предмет по выбору
(история, обществознание, география)

	16 апреля 2024г
	45
	2-й предмет по выбору
(физика, ,биология)

	8а
8б
8в
Начало в 10.40
	17 апреля 2024г
	90
	Русский язык

	18апреля 2024г
	90
	Математика

	19 апреля 2024г
	45
	1-й предмет по выбору
(история, обществознание, география)

	22 апреля 2024г
	 45
химия 90
	2-й предмет по выбору
(физика, химия, биология)

	11
	6 марта 2024г
	90
	География

[bookmark: _Hlk96871627]Приложение 2
к приказу «О проведении ВПР-2024»
от 01.03.2024г № 32-о/д
Организаторы в аудитории в период проведения ВПР
	[bookmark: _Hlk96869978]№п/п
	Дата
	Предмет
	Класс
	Номер кабинета
	Время
	Ф.И.О. организатора

	1
	06.03.24
	география
	11
	2
	10.00-11.30
	Семенова З.И.

	19.03.24
	Русский язык
	4а,4б
	2,3
	10.00-10.45
	Кумилачеу И.Н.
Коркмазова Ш.Х.-О.

	20.03.24
	Русский язык
	4а,4б
	2,3
	10.00-10.45
	Кумилачеу И.Н.
Коркмазова Ш.Х.-О.

	21.03.24
	Математика
	4а,4б
	2,3
	10.00-10.45
	Кумилачеу И.Н.
Коркмазова Ш.Х.-О.

	22.03.24
	Окружающий мир
	4а,4б
	2,3
	10.00-10.45
	Кумилачеу И.Н.
Коркмазова Ш.Х.-О.

	01.04.24
	Русский язык
	5а,5б,5в
	4,6,21
	10.00-11.00
	Жатько О.В.
Коркмазова А.Р.
Узденова  Х.Х.
Магулаева Ф.Г.

	02.04.24
	математика
	5а,5б,5в
	4,6,21
	10.00-11.00
	Алхазова Ф.Х.
Жатько О.В.
Железняк Е.Г.
Евдокимова В.Ф.

	03.04.24
	история
	5а,5б,5в
	4,6,21
	10.00-10.45
	Аджиева З.Р.
Алхазова Ф.Х.
Узденова Х.Х.

	04.04.24
	биология
	5а,5б,5в
	4,6,21
	10.00-10.45
	Маркарова И.Г.
Алхазова Ф.Х.
Коркмазова А.Р.

	05.04.24
	Русский язык
	6а,6б
	13,15
	10.00-11.30
	Кутуева Е.Л.
Коркмазова А.Р.
Алхазова Ф.Х.

	08.04.24
	математика
	6а,6б
	13,15
	10.00-11.00
	Хасанова М.А.
Кутуева Е.Л.
Алхвазова Ф.Х.
Иванова Н.Б.

	09.04.24
	1-й предмет на основе случайного выбора
	6а,6б
	13,15
	10.00-10.45
	Кутуева Е.Л.
Иванова Н.Б.
Коркмазова А.Р.

	10.04.24
	2-й предмет на основе случайного выбора
	6а,6б
	13,15
	10.00-10.45
	Жатько О.В.
Кутуева Е.Л.

	11.04.24
	Русский язык
	7а,7б,7в
	11,19,23
	10.00-11.30
	Деньгуб Е.Г.
Иванова Н.Б.
Маркарова И.Г.
Аджиева З.Р.
Коркмазова А.Р.

	12.04.24
	Математика
	7а,7б,7в
	11,19,23
	10.00-11.30
	Железняк Е.Г.
Узденова Х.Х.
Саркитова А.Э.
Анточ Н.М.
Иванова Н.Б..
Коркмазова А.Р.

	15.04.24
	1-й предмет на основе случайного выбора
	7а,7б,7в
	11,19,23
	10.00-10.45
	Деньгуб Е.Г
Цевашова Ю.И.
Боюнсузова Т.А.

	16.04.24
	2-й предмет на основе случайного выбора
	7а,7б,7в
	11,19,23
	10.00-10.45
	Анточ Н.М.
Авжиева С.Ф.
Деньгуб Е.Г.

	17.04.24
	Русский язык
	8а,8б,8в
	1,7,4а
	10.00-11.30
	Деньгуб Е.Г.
Боюнсузова Т.А.
Коркмазова А.Р.
Железняк Е.Г.

	18.04.24
	Математика
	8а,8б,8в
	1,7,4а
	10.00-11.30
	Лайпанова А.Д,
Терещенко Л.И.
Анточ Н.М.
Узденова Х.Х.

	19.04.24
	1-й предмет на основе случайного выбора
	8а,8б,8в
	1,7,4а
	10.00-10.45
	Лайпанова А.Д.
Боюнсузова Т.А.
Бердиева Г.Р.

	22.04.24
	2-й предмет на основе случайного выбора
	8а,8б,8в
	1,7,4а
	10.00-10.45

10.00-11.30
химия
	Лайпанова А.Д.
Бердиева Г.Р.
Карданова Ж.Х.
Боюнсузова Т.А.

Приложение 3
к приказу «О проведении ВПР -2024года»
от 01.03.2024 №32-од
Эксперты по проверке ВПР
	Предмет
	Класс
	Фамилия, имя, отчество члена комиссии

	Русский язык
	4 классы
	Юдина Е.А., Кумилачеу И.Н., Ильясова И.Б., Найманова Ф.К., Коркмазова Х.О.

	5,6,7,8 классы
	Маркарова И.Г.,Магулаева Ф.Г..,Терещенко Л.И. Деньгуб Е.Г.,Кутуева Е.Л.

	Математика
	4 классы
	 Юдина Е.А. Кумилачеу И.Н. Ильясова И.Б., Найманова Ф.К., Коркмазова Ш.О.

	5,6,7,8 классы
	Иванова Н.Б.,Авжиева С.Ф., Жатько О.В., Лайпанова А.Д.

	Окружающий мир
	4 класс
	 Юдина Е.А. Кумилачеу И.Н. Ильясова И.Б., Найманова Ф.К.

	История
	5,6,7,8 классы
	Цевашова Ю.И.  Алхазова Ф.Х.

	Обществознание
	6,7,8 классы
	Цевашова Ю.И., Алхазова Ф.Х.

	Химия
	8 классы
	Боюнсузова Т.А.,Цевашова Ю.И.

	Биология
	5,6,7,8 классы
	Арсланова С.С. Коркмазова А.Р.

	География
	6,7,8,11классы
	Боюнсузова Т.А. Коркмазова А.Р.

	Физика
	7,8 класс
	Анточ Н.М.,Иванова Н.Б.